

平成 27 年 3 月期 第 1 四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成 26 年 8 月 8 日

会社名 国際紙パルプ商事株式会社 上場取引所 非上場
 コード番号 — URL <http://www.kppc.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田辺 円
 問合せ先責任者 (役職名) 上席執行役員財務本部長 (氏名) 新井 憲一 TEL(03)3542-4165
 四半期報告書提出予定日 平成 26 年 8 月 13 日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 27 年 3 月期第 1 四半期の連結業績（平成 26 年 4 月 1 日 ~ 平成 26 年 6 月 30 日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|------------------|--------|---|------|---|------|---|--------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27 年 3 月期第 1 四半期 | 89,620 | — | 153 | — | 325 | — | 353 | — |
| 26 年 3 月期第 1 四半期 | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 包括利益 27 年 3 月期第 1 四半期 112 百万円 (-%) 26 年 3 月期第 1 四半期 1 百万円 (-%)

| | 1 株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1 株当たり 四半期純利益 | |
|------------------|------------------|----|-----------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 27 年 3 月期第 1 四半期 | 5 | 31 | — | — |
| 26 年 3 月期第 1 四半期 | — | — | — | — |

(注) 平成 26 年 3 月期第 1 四半期は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、平成 26 年 3 月期第 1 四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|------------------|---------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27 年 3 月期第 1 四半期 | 180,421 | 37,665 | 20.8 |
| 26 年 3 月期 | 182,530 | 38,300 | 20.9 |

(参考) 自己資本 27 年 3 月期第 1 四半期 37,505 百万円 26 年 3 月期 38,136 百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|----------|----------|----------|------|------|
| | 第 1 四半期末 | 第 2 四半期末 | 第 3 四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 |
| 26 年 3 月期 | — | 0.00 | — | 8.00 | 8.00 |
| 27 年 3 月期 | — | — | — | — | — |
| 27 年 3 月期(予想) | — | 0.00 | — | 8.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成 27 年 3 月期の連結業績予想（平成 26 年 4 月 1 日 ~ 平成 27 年 3 月 31 日）

(%表示は、通期は対前期、第 2 四半期(累計)は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1 株当たり 当期純利益 | |
|-------------|---------|-----|-------|------|-------|------|-------|-------|-----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 第 2 四半期(累計) | 192,000 | 5.0 | 1,300 | 9.3 | 1,400 | 8.0 | 900 | △25.1 | 13 | 51 |
| 通期 | 393,000 | 4.8 | 3,300 | 28.6 | 3,500 | 16.1 | 2,200 | 8.3 | 33 | 04 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2 「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|-------------|--------|-------------|
| 27年3月期1Q | 67,027,406株 | 26年3月期 | 67,027,406株 |
|----------|-------------|--------|-------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|----------|--------|----------|
| 27年3月期1Q | 434,544株 | 26年3月期 | 433,694株 |
|----------|----------|--------|----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|-------------|----------|----|
| 27年3月期1Q | 66,593,287株 | 26年3月期1Q | —株 |
|----------|-------------|----------|----|

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第 1 四半期連結累計期間 | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第 1 四半期連結累計期間 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 7 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第 1 四半期連結累計期間における我が国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減による落ち込みが見られたものの、政府の経済対策や日銀の金融緩和が景気を下支えし、持ち直しつつあります。しかしながら、円安の影響一巡による企業収益の伸び悩み、輸入原材料価格やエネルギーコストの高止まりという懸念材料が残る状況は続いています。

紙パルプ業界におきましては、国内においては人口減少や I C T 化の進行、消費増税後の反動減もあり、紙、板紙とも需要は前年比減少となっています。また、海外市況も依然低迷状況にあります。

以上のとおり、紙パルプ業界を取り巻く環境は依然として厳しい状況にありますが、当社は昨年の 2 度の合併効果を一層発揮する為、組織の改編を 4 月に実施すると共に、海外展開の迅速化を図ってまいります。

以上の結果、当第 1 四半期連結累計期間の業績は、売上高 896 億 20 百万円、営業利益 1 億 53 百万円、経常利益 3 億 25 百万円、四半期純利益 3 億 53 百万円となりました。

セグメント別の売上高は以下の通りです。

| | |
|-----------------|--------------|
| (国内拠点紙パルプ等卸売事業) | 779 億 76 百万円 |
| (海外拠点紙パルプ等卸売事業) | 112 億 72 百万円 |
| (不動産賃貸事業) | 3 億 71 百万円 |

(2) 財政状態に関する説明

当第 1 四半期末の総資産は 1,804 億 21 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 21 億 9 百万円減少しました。負債は 1,427 億 56 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 14 億 74 百万円減少しました。また、純資産は 344 億 61 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 3 億 92 百万円減少しました。以上の結果、自己資本比率は前連結会計年度末の 20.9%から 20.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成 27 年 3 月期の連結業績予想につきましては、現在までのところ概ね当初予想の範囲内で推移しているため、第 2 四半期連結累計期間・通期ともに平成 26 年 5 月 16 日公表の予想から変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」（企業会計基準第 26 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付会計基準」という。）及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 25 号 平成 24 年 5 月 17 日。以下「退職給付適用指針」という。）を、退職給付会計基準第 35 項本文及び退職給付適用指針第 67 項本文に掲げられた定めについて当第 1 四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更し、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第 37 項に定める経過的な取扱いに従って、当第 1 四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第 1 四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が 2 億 15 百万円増加し、退職給付に係る資産が 1 億 10 百万円減少し、利益剰余金が 2 億 9 百万円減少しております。また、当第 1 四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,082 | 2,258 |
| 受取手形及び売掛金 | 108,892 | 105,195 |
| 電子記録債権 | 5,663 | 7,541 |
| 商品 | 16,574 | 17,215 |
| その他 | 4,639 | 4,191 |
| 貸倒引当金 | △ 1,077 | △ 1,332 |
| 流動資産合計 | 136,776 | 135,069 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 6,650 | 6,538 |
| 土地 | 15,750 | 15,750 |
| その他(純額) | 433 | 422 |
| 有形固定資産合計 | 22,835 | 22,711 |
| 無形固定資産 | | |
| のれん | 612 | 595 |
| その他 | 170 | 178 |
| 無形固定資産合計 | 783 | 773 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 20,010 | 19,782 |
| 退職給付に係る資産 | 142 | 99 |
| その他 | 2,333 | 2,354 |
| 貸倒引当金 | △ 350 | △ 370 |
| 投資その他の資産合計 | 22,136 | 21,866 |
| 固定資産合計 | 45,754 | 45,351 |
| 資産合計 | 182,530 | 180,421 |

(単位:百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 80,175 | 78,609 |
| 電子記録債務 | 2,664 | 2,332 |
| 短期借入金 | 32,411 | 30,340 |
| コマーシャル・ペーパー | 3,000 | 7,000 |
| 未払法人税等 | 563 | 43 |
| 引当金 | 1,068 | 522 |
| その他 | 4,004 | 4,039 |
| 流動負債合計 | 123,887 | 122,887 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 13,152 | 12,814 |
| 退職給付に係る負債 | 536 | 889 |
| 引当金 | 569 | 213 |
| 負ののれん | 417 | 347 |
| その他 | 5,668 | 5,604 |
| 固定負債合計 | 20,343 | 19,868 |
| 負債合計 | 144,230 | 142,756 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 3,442 | 3,442 |
| 資本剰余金 | 7,670 | 7,670 |
| 利益剰余金 | 23,891 | 23,499 |
| 自己株式 | △ 151 | △ 151 |
| 株主資本合計 | 34,853 | 34,461 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,357 | 2,352 |
| 繰延ヘッジ損益 | △ 0 | △ 4 |
| 為替換算調整勘定 | 886 | 716 |
| 退職給付に係る調整累計額 | 39 | △ 19 |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,283 | 3,043 |
| 少数株主持分 | 163 | 160 |
| 純資産合計 | 38,300 | 37,665 |
| 負債純資産合計 | 182,530 | 180,421 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 当第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) |
|------------------|---|
| 売上高 | 89,620 |
| 売上原価 | 84,218 |
| 売上総利益 | 5,402 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,248 |
| 営業利益 | 153 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 55 |
| 受取配当金 | 171 |
| 負ののれん償却額 | 69 |
| その他 | 80 |
| 営業外収益合計 | 376 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 107 |
| 為替差損 | 15 |
| 売上債権売却損 | 7 |
| 持分法による投資損失 | 57 |
| その他 | 17 |
| 営業外費用合計 | 204 |
| 経常利益 | 325 |
| 特別利益 | |
| 投資有価証券売却益 | 21 |
| 厚生年金基金解散損失引当金戻入額 | 333 |
| その他 | 1 |
| 特別利益合計 | 356 |
| 特別損失 | |
| 固定資産除却損 | 0 |
| 特別損失合計 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 681 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 41 |
| 法人税等調整額 | 288 |
| 法人税等合計 | 329 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 352 |
| 少数株主損失(△) | △ 1 |
| 四半期純利益 | 353 |

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| 当第1四半期連結累計期間 | |
|-------------------------------|------------|
| (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日) | |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 352 |
| その他の包括利益 | |
| その他有価証券評価差額金 | △ 5 |
| 繰延ヘッジ損益 | △ 3 |
| 為替換算調整勘定 | △ 54 |
| 退職給付に係る調整額 | △ 59 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | △ 116 |
| その他の包括利益合計 | △ 239 |
| 四半期包括利益 | 112 |
| (内訳) | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 114 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | △ 2 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項**(継続企業の前提に関する注記)**

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)**セグメント情報**

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当第 1 四半期連結累計期間（自 平成 26 年 4 月 1 日 至 平成 26 年 6 月 30 日）

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | 調整額 | 四半期連結 損益計算書 計上額 |
|-----------------------|-----------------|-----------------|-------|--------|--------|-----------------------|
| | 国内拠点紙パ ルプ等卸売 | 海外拠点紙パ ルプ等卸売 | 不動産賃貸 | 計 | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 77,976 | 11,272 | 371 | 89,620 | — | 89,620 |
| セグメント間の内部売上高 又は振替高 | 2,409 | 161 | 3 | 2,573 | △2,573 | — |
| 計 | 80,386 | 11,433 | 374 | 92,194 | △2,573 | 89,620 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 817 | △202 | 133 | 748 | △594 | 153 |

(注) 1. セグメント利益又は損失 (△) の調整額△594 百万円には、セグメント間取引消去 3 百万円及び全社費用△598 百万円が含まれています。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない本社の管理部門における一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失 (△) は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。